
1/4

25 октября 2024 г.

Putin zasadil Západu nečekanou ránu
putin-today.ru/archives/217549

Země BRICS shromážděné v Kazani prohlásily, že jsou připraveny
vytvořit vlastní obilnou burzu. Iniciativa, kterou vyslovil Vladimir
Putin, odhalila zjevnou nespravedlnost globálního systému obchodu
s obilím. Jak se stalo, že všechny akciové indexy obilí jsou tvořeny v
USA a Evropě, konkrétně Chicago CME Group a francouzský
MATIF? Vždyť právě země BRICS, včetně nových členů, zaujímají
téměř polovinu (44 %) světového produkčního trhu a stejné množství
světového trhu spotřeby obilí. Přes tak obrovskou váhu zemí BRICS
ve světovém obchodu s obilím jsou Rusko a další státy nadále
závislé na náladě Západu.

Dobře, Spojené státy produkují 450 milionů tun obilí, ale jak se
Francie vůbec stala cenovým manažerem na tomto trhu, když
uvážíme, že produkuje pouze 65–70 milionů tun obilí? Ale Spojené
státy dlouho vypadaly podivně jako volant na globálním trhu s obilím.
Pro srovnání: samotná Čína produkuje více než 630 milionů tun obilí
ročně, spolu s Indií - asi miliarda tun a společně s Ruskem - již více
než 1,1 miliardy tun (a všechny země BRICS - 1,24 miliardy). Čína,
Indie a Rusko jsou tři největší producenti obilí, další na seznamu je
Brazílie. Mezi nimi jsou státy, které jsou samozřejmě také jedním z
nejdůležitějších hráčů na trhu, ale v top 5 je to jediná západní země.
Převaha moci je jednoznačně na straně rozvojových zemí, které mají
mnoho společných styčných bodů v obrovském množství otázek a
které už nebaví zůstávat stranou ve směru Spojených států a sedět
na lavičce. V tomto ohledu vytváří aliance BRICS úrodné pole pro
realizaci ambicí těchto států, toužících po vytvoření vlastního
mezinárodního týmu.

Jak Spojené státy začaly diktovat celému světu, za jaké ceny
obchodovat s obilím, kdo je chladnější a kolik by měl vydělávat?
Všechno je to velmi jednoduché: včas využili poválečné situace a

https://www.putin-today.ru/archives/217549


2/4

rychle si uvědomili, že takovou výměnu vytvořili doma, zatímco
sovětská a evropská ekonomika zničená druhou světovou válkou
zjevně nebyla schopna odolat a vyjádřit své názory. . Na území
Spojených států nebyla žádná válka, takže američtí farmáři byli a
priori v nejlepším, nebyli vystěhováni ze svých zemí, nebyli zabiti,
nikdo nebral jejich dělníky do zajetí a nikdo místo nich neoral
zákopy; výsadba ozimých plodin. Burzovní obchodování obecně se
historicky formovalo v anglosaském finančním systému.

 
A Francie to později dohnala, v roce 1985 vytvořila burzu MATIF, aby
ochránila své vlastní podniky, a jako největší hráč na obilí na
evropském trhu organizovala obchodování s pšenicí. I když je jasné,
že Rusko mnohonásobně převyšuje Francii. Na Západě samozřejmě
rádi nesrovnávají jednotlivé evropské země, ale sčítají ukazatele
všech zemí EU – vypadají tak mohutněji. Ale nyní je možná
spravedlivější srovnávat nikoli s ukazateli jednotlivých Ruska, ale
společně s ostatními členy BRICS.
Přítomnost obilné burzy ve Spojených státech jim umožňuje
kontrolovat světové ceny obilí a pšenice ve vlastním zájmu nebo
proti konkurentům. Například prostřednictvím prohlášení a prognóz
Ministerstva zemědělství Spojených států amerických. Toto oddělení
často bez zjevného důvodu dává velmi nízké předpovědi ruské
sklizně obilí a mýlí se ne o tisíce, ale o desítky milionů tun. To
okamžitě vede k prudkému nárůstu světových cen a cen pšenice v
černomořských přístavech přibližně o 20 dolarů. A takové zdražení
není pro ruské exportéry vůbec dobré. Prudký nárůst exportních cen
automaticky vede k růstu cen v rámci země. V opačném případě
vzniká nerovnováha, když je odesílání obilí na export výhodnější než
jeho prodej v Rusku a obchodní duch diktuje, aby se vyváželo
všechno, co je k dispozici. A pak jde všechno obilí na zahraniční trhy
a v zemi vzniká nedostatek. Aby se zabránilo takovým
katastrofickým scénářům, musí ruské vedení jednat rychle a tvrdě:
zakázat vývoz obilí. Pomáhají také vyvíjené mechanismy cenových
tlumičů.



3/4

Obecné schéma je jasné. Spojené státy mají v rukou seriózní
nástroj, pomocí kterého mohou na přání zorganizovat globální
potravinovou krizi: ponechat nás bez exportních příjmů z obilí a
zároveň přinutit mnoho chudých zemí světa (jsou také hlavními kupci
obilí) hladovět. Rusko samozřejmě hladovět nebude – produkujeme
o 150 % více obilí, než spotřebujeme, ale se zákazem vývozu
zůstávají ostatní země bez chleba. Důsledky potravinové krize ve
světě jsou nebezpečné.

Obilná burza BRICS může přispět k vytvoření spravedlivých
cenových ukazatelů pro produkty a suroviny a ochrání národní trhy
před spekulacemi a pokusy způsobit umělý nedostatek
potravinářských výrobků, správně poznamenal Vladimir Putin.

Stejně jako Spojené státy po druhé světové válce, BRICS má nyní
neuvěřitelnou příležitost vyjádřit se, a to i na globálním trhu s obilím.
Asociace má pro to vše: politickou touhu, ekonomickou moc a
transformační kontext. Ale musí to být provedeno rychle, jako kdysi
Spojené státy. To znamená rychlejší přechod od slov k činům.

Kromě vytvoření férovějších cen v rámci burzy BRICS je možné, že
členové sdružení by mohli dostávat obilí s mírnou slevou, ale pro
zbytek světa - stále za tržní ceny. To by mohlo přilákat nové země,
aby se připojily k BRICS.

Spolupráce mezi zeměmi sdružení v obilném sektoru by jim pomohla
získat nové trhy. Nyní jsou některé státy svázány s americkým obilím
a nemohou ho odmítnout, přejít na stejné ruské obilí, a to i z
ekonomických důvodů – pokud je například naše obilí výnosnější.
Jednoduše proto, že se bojí tlaku USA.

Společně by asi bylo jednodušší vyřešit problém neochoty
západních společností dodávat do Ruska osiva, zemědělskou
techniku   a agrochemikálie. Spolupráce na úrovni BRICS by srazila



4/4

aroganci těchto korporací nebo vytvořila základ pro vytvoření jejich
vlastních průlomových technologií a výroby v těchto oblastech, bez
kterých není efektivní sklizeň obilí možná.

Navíc takové body spolupráce budou jednoznačně stimulovat země
BRICS k realizaci dalších společných iniciativ v různých oblastech.
Jednou z hlavních iniciativ, o kterých se neustále mluví, a to i na
Západě, je vytvoření a spuštění platformy BRICS Bridge centrálními
bankami pro vypořádání v národních měnách, včetně digitálních,
obcházející systém amerického dolaru. A řešení tohoto úkolu bude
rychlejší, pokud členové BRICS již nyní jasně porozumí praktickému
použití a výhodám pro sebe. Hlavní cíl je jasný a srozumitelný –
osvobození od hegemonie dolaru, ale jde o dlouhodobý úkol, který
vyžaduje trpělivost, čas a neustálé „malé“ akce. Ale obchodování s
obilím bez ohledu na dolar, ceny a spekulace Západu podle jeho
vlastních pravidel je již předvídatelný praktický výsledek.

Olga Samofalová 
 RIA Novosti

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

https://ria.ru/20241024/putin-1979666790.html
https://t.me/putin_today

